CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 175ª REUNIÃO 138ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

1

RESUMO EXECUTIVO

201ª REUNIÃO

155ª

ORDINÁRIA
Data: 30/03/2010
Hora: 09:00h
Local: Auditório Maria Eglantina Nunes Rondon

ABERTURA - Aos trinta dias do mês de março do ano de dois mil e dez, às nove horas, no
Auditório Maria Egalntina Nunes Rondon, situado na sede da SUSAM, na Av. André Araújo, 701 –
Aleixo, seria realizada a 201ª Reunião (ducentésima primeira) Reunião 155ª (centésima
quinqugésima quinta) Ordinária do Conselho Estadual de Saúde do Amazonas – CES/AM.
Cumprindo o rito regimental o Conselheiro Gilson Aguiar da Silva e Vice-Presidente do Conselho
Estadual de Saúde do Amazonas – CES/AM, justificou a ausência do Presidente do CES/AM, Dr.
Agnaldo Gomes da Costa. Fez a primeira chamada às nove horas, constatando falta de quorum.
Às nove horas e trinta minutos foi realizada a segunda chamada, e persistindo a falta de quorum,
o Vice-Presidente assinalou que a partir de então, cumpririam o regimento e levariam em
consideração o número de faltas para excluir os conselheiros de acordo com as faltas. Após esse
horário, conforme prevê o artigo 12º do Regimento Interno do CES/AM e não havendo completado
quorum suficiente, a reunião foi suspensa. Estiveram presentes os Conselheiros Titulares: Rui
Guilherme Neves de Souza, Fernando Brandão de Albuquerque, Roberto de Assis
Rodrigues e José Rodrigues. Conselheiros Suplentes: Tandreli Silva Sant’Anna, Maria das
Graças Silva Andrade e Gilson Aguiar da Silva. Ausência justificada: Denise Machado dos
Santos. A presente Ata foi elaborada pela servidora Maria Líbia de Queiroga Ferreira e será
arquivada para fins documentais após aprovação da Plenária do Conselho Estadual de Saúde do
Amazonas – CES/AM. Manaus, trinta de março de dois mil e dez.

http://www.saude.am.gov.br/ces
mailto:ces@saude.am.gov.br